ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ноября 2013 года № 000
Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Хваловское сельское поселение
«Безопасность муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2014-2016годы »

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», постановлением главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 24 октября 2013 года № 121 « О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных  программ муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области » и постановлением главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от  00 --- 2013года № 000 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение »
 постановляю:
          1. Утвердить муниципальную  целевую программу  «Безопасность муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2014-2016годы »
  2.  Ведущему специалисту – главному бухгалтеру администрации
Гриць Н.А. осуществлять финансирование муниципальной программы  в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское СП на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Волховские огни» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 МО Хваловское  сельское поселение:                                    Т.А.Снегирева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы администрации

от  ноября 2013 года № 000

Муниципальная  целевая  программа

 «Безопасность муниципального образования Хваловское сельское поселение
на 2014-2016годы »

ПАСПОРТ

Муниципальная  целевая  программа

 «Безопасность муниципального образования Хваловское сельское поселение

на 2014-2016годы »

	Наименование Программы

	 «Безопасность муниципального образования Хваловское сельское поселение»

	Основание для разработки Программы

	1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

2. Федеральный закон от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

3.  Федеральный закон от 10.12.1995 года № 193-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
4.  Постановление главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 24 октября 2013 года № 121 « О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области »
5.  Постановление главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от  00 ноября 2013г. № 000 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение »

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселения

	Разработчик программы
	  Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселения

	Основные исполнители программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	 Основные направления Программы (подпрограммы)
	 1.Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МО Хваловское сельское поселение

Волховского муниципального района.
2.Повышение безопасности дорожного движения в МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района.

	Цель Программы

	Повышение уровня безопасности муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Задачи Программы
(подпрограмм)

	Для достижения целей Программы (подпрограмм)  необходимо решение следующих задач:

- осуществление подготовки необходимых сил и средств для защиты населения и территории Хваловское сельского поселения от чрезвычайных ситуаций;

– разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

– организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

– информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- профилактика дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения.
-пропаганда безопасности дорожного движения

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Источники финансирования Программы (подпрограмм)
	Общий объем финансирования за счет
 бюджетных средств МО Хваловское сельское поселение –725.0 тыс.руб , в том числе:
2014 год – 220,0 тыс.руб

2015 год  - 245,0 тыс. руб
2016 год – 260,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня обеспечения безопасности МО Хваловское сельское поселение, осуществление подготовки и повышения уровня готовности, снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба. Снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Повышение безопасности дорожного движения МО Хваловское сельское поселение.

	Контроль за реализацией Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией  Хваловского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности жизни и здоровью людей обсуждаются на всех уровнях государственной власти и принимаются самые жёсткие меры для соблюдения всех установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по созданию новых и модернизации существующих структур, призванных обеспечить пожарную безопасность людей, материальных ценностей и природных ресурсов.
 Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах, является одним из важнейших инструментов развития поселения.

В Хваловском сельском поселении Волховского муниципального  района имеется 698 действующих частных домовладений граждан, дом культуры, общеобразовательная школа, детский сад, объекты муниципальной собственности Хваловского сельского поселения. Программой предусматривается обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
Основными причинами пожаров, происходящих в жилом секторе, являются:

- неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении;

- неисправность электрооборудования и нарушение правил эксплуатации бытовых электронагревательных и газовых приборов;

Большинство пожаров в жилых домах происходит по вине квартиросъемщиков и владельцев жилых помещений.
           Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.
         Опасные природные явления, представляющие собой потенциальный источник угроз и рисков жизнедеятельности человека и хозяйственному потенциалу, включают в себя опасные гидрометеорологические явления: интенсивные осадки,  сильная жара, сильный мороз, засуха атмосферная и почвенная, наводнения, связанные с половодьем, опасные процессы биогенного характера (пожары в природных системах).

           Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, Государственной противопожарной службы, подразделений пожарных-спасательных служб, учреждений, предприятий и организаций Поселения, что требует необходимости разработки данной Программы.
  К вопросам местного значения Хваловского  сельского поселения относится  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов. На протяжении ряда лет твердое  и грунтовое покрытие проезжей части дорог не ремонтировалось, в результате чего наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ям, просадок и выбоин. Негативное влияние на обеспечение БДД в населенных пунктах оказывает отсутствие достаточных денежных средств в бюджете Хваловского сельского поселения.
   Проблема безопасного дорожного движения является общемировой и все больше вызывает озабоченность на всех уровнях государственного, регионального и местного управления. Растущее количество транспортных средств является одним из главных факторов повышение числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП). Реализация данной программы «Повышение безопасности МО Хваловское СП», поможет сократить количество дорожно-транспортных происшествий.
2. Основные цели Программы

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

-   информирование населения  по вопросам противодействия терроризму и    экстремизму;

- повышение уровня защиты населения Поселения от чрезвычайных ситуаций;

- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

- разработка и реализация системы мер по выявлению опасностей, оценке рисков и прогнозирования чрезвычайных ситуаций;

- разработка и осуществление мер пожарной безопасности на территории Поселения;

- организация и осуществление профилактики пожаров на территории Поселения;

- повышение уровня постоянной готовности сил и средств Поселения;

- развитие и совершенствование систем оповещения и информирования
- предупреждение и пресечение преступлений и административных нарушений в области дорожного движения

- предупреждение детского дорожно -транспортного травматизма.
3. Срок реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить  в течение 2014-2016года.

4. Основные направления Программы (подпрограммы)
Для достижения поставленной настоящей Программой цели необходимо осуществить следующие мероприятия:
1. Обеспечение мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах в МО Хваловское сельское поселение.

2. Обеспечение мер по пожарной безопасности.

3. Обеспечение мероприятий направленных на повышение безопасности дорожного движения.
5. Финансовое  обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий  будет осуществляться за счет бюджетных средств МО Хваловское сельское поселение.
- 2013 год – 220,0 тыс. руб.;

- 2014 год – 245,0 тыс. руб.;

- 2015 год – 260,0 тыс. руб.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности муниципального образования Хваловское сельское поселение поселения осуществление подготовки и повышения уровня готовности, снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба. Снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Повышение уровня  безопасности дорожного движения МО Хваловское сельское поселение.

4. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия

	Объемы финансирования по годам,
тыс. рублей
	Исполнитель
мероприятия

	Всего

	2014  год

	2015 год

	2016 год

	1
	Обеспечение мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах в МО Хваловское сельское поселение.
	30,0
	10,0
	10,0

	10,0

	Администрация МО

Хваловское сельское поселения

	2
	 Обеспечение мер по пожарной безопасности.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация МО

Хваловское сельское поселения

	3
	Обеспечение мероприятий направленных на повышение безопасности дорожного движения.

	635,0
	190,0
	215,0
	230,0
	Администрация МО

Хваловское сельское поселения

	ИТОГО
	725,0
	220,0
	245,0
	260,0